
                                                                                                                       1/4

 

 

 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Rep. n. 595 

Area 1 
Servizio Informatica 

 
 

Determina registrata 
in data 23/06/2023 

 
Oggetto: INFORMATICA - PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE MISURA - 1.4.3 PIATTAFORMA PAGOPA - ATTO RICOGNITIVO DELLE ATTIVITA' 
REALIZZATE ED IN ITINERE A DECORRERE DAL 01/04/2021, IMPUTATE AL PROGETTO ED 
AVVIATE PRIMA DELL'ACQUISIZIONE DEL CUP - ( ART. 7 COMMA 1, I- B ) - CUP 
E11F22004790006 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 -
2024 -2025”; 

 n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 

 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 
e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
PREMESSO CHE 



2/4

 il Governo italiano ha elaborato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso 
alla Commissione Europea, organizzato su tre assi strategici: digitalizzazione e innovazione, 
transizione ecologica, inclusione sociale e che è articolato in 6 Missioni e 16 Componenti; 

 con particolare riferimento alla Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo - Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA (M1C1), nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma 
PAGOPA”, l'Avviso, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, 
ha come obbiettivo favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore delle 
pubbliche amministrazioni, con una conseguente semplificazione per i cittadini; 

 L'Avviso è collegato all’articolo 5 del Decreto Legislativo n. 82 del 7/03/2005, recante il codice 
dell’amministrazione digitale (nel seguito “CAD”) che ha previsto in capo alle pubbliche 
amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico come individuati 
dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma PAGOPA, i pagamenti spettanti a 
qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico. Le pubbliche amministrazioni, quindi, 
sono obbligate ad aderire al sistema PAGOPA per consentire alla loro utenza di eseguire 
pagamenti elettronici nei loro confronti. 
 

DATO ATTO che il Comune di Loano ha presentato domanda in relazione al summenzionato Avviso in 
data 18/11/2022 citando i seguenti servizi PagoPA: 

 Imposta di affissione pubblicitaria ICP  
 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
 Diritto fisso Separazione/Divorzi 
 Servizio celebrazione matrimoni civili 
 Oneri di urbanizzazione 
 Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici 
 Diritti Pratiche SUAP e SUE 
 Tassa concorso 
 Centri estivi e centri gioco 
 Alienazione beni immobili 
 Parcheggi e ZTL 

 
ATTESO che in data 20/01/2023 è stato ricevuto il relativo decreto di finanziamento, per complessivi € 
9.427,00 con nota di protocollo numero 2763 del 20/01/2023; 
 
RICHIAMATI 

 l’ art 7, comma 1b dell’AVVISO PUBBLICO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
- MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI (APRILE 2022), che riporta la 
seguente dicitura: 

o le attività di cui al finanziamento richiesto con il progetto sono state avviate a decorrere 
dal 1° aprile 2021; 

 l’Allegato 2 del presente avviso, sezione “D. I tempi e la conclusione del processo di migrazione 
e attivazione dei servizi”, che riporta: 

o Il processo di migrazione e attivazione dei servizi si intende concluso con esito positivo al 
momento in cui per i servizi attivati sulla Piattaforma pagoPA 
 sia stata effettuata una transazione con esito positivo con la corretta applicazione 

del codice tassonomico per ogni singolo servizio. 
N.B. Per transazione con esito positivo si intende sia una transazione reale 
eseguita da un cittadino, nel caso in cui la stagionalità del singolo servizio di 
incasso lo consenta, oppure - in caso contrario - una transazione reale con 
importo di valore simbolico (es. 0,01€) ma con codice tassonomico e IUV reale, al 
fine di poter verificare l’effettiva e corretta integrazione del servizio di incasso in 
modalità end-to-end (cd. transazione di test) 

 le F.A.Q. sul portale PAdigitale2026, con particolare riferimento a quella sottoriportata: 
o “Domanda: “È possibile accedere al finanziamento in caso di realizzazione del progetto 

prima della pubblicazione dell'Avviso "Adozione pagoPA" della Misura 1.4.3? 



                                                                                                                       3/4

o Risposta: “Si, è possibile accedere al finanziamento previsto dall'Avviso nel caso in cui 
l'attivazione dei servizi di incasso (pagoPA) sia stata realizzata dopo il 01 Aprile 2021 con 
risorse finanziarie proprie”; 

RITENUTO, pertanto, riassumere i servizi PagoPA oggetto di finanziamento citandone la data di 
attivazione, nella tabella seguente come risultato dell’estrapolazione dei dati dalla tabella in allegato alla 
determinazione: 
 

Servizio PagoPA Codice Tassonomico Data di 
Attivazione 

Imposta di affissione pubblicitaria ICP 9/0101103IM/ 24/12/2021 
Sanzioni diverse dal C.d.S. 9/0102105SA/ 24/12/2021 
Diritto fisso Separazione/Divorzi 9/0104101TS/ 10/08/2022 
Servizio celebrazione matrimoni civili 9/0104102TS/ 28/06/2022 
Oneri di urbanizzazione 9/0105102TS/ 01/04/2021 
Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici 9/0105105AP/ 30/09/2022 
Diritti Pratiche SUAP e SUE 9/0105107TS/ 17/12/2021 
Tassa concorso 9/0107108TS/ 27/04/2022 
Centri estivi e centri gioco 9/0108103TS/ 24/01/2022 
Alienazione beni immobili 9/0114107AP/ 09/05/2023 
Parcheggi e ZTL 9/0115101TS/ 24/12/2021 

 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI DARE ATTO, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 01/03/2023, che la sottoscritta di 
dirigente Area 1/Servizio Informatica è individuata quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per 
tutte le attività di contrattualizzazione mediante piattaforma telematica dei servizi di cui ai singoli Avvisi 
PNRR a valere su M1C1, compreso quello di che trattasi e, conseguentemente, come Direttore 
dell’esecuzione del contratto a norma dell’art. 102 D.Lgs. 50/2016 per la successiva rendicontazione sul 
portale PADigitale2026; 
 
DI RIASSUMERE, nel prospetto che segue, i servizi PagoPA oggetto di finanziamento, con indicazione 
della data di attivazione, e aventi i requisiti di cui all’avviso citato in premessa ed al decreto di 
finanziamento: 
 

Servizio PagoPA Codice Tassonomico Data di 
Attivazione 

Imposta di affissione pubblicitaria ICP 9/0101103IM/ 24/12/2021 
Sanzioni diverse dal C.d.S. 9/0102105SA/ 24/12/2021 
Diritto fisso Separazione/Divorzi 9/0104101TS/ 10/08/2022 
Servizio celebrazione matrimoni civili 9/0104102TS/ 28/06/2022 
Oneri di urbanizzazione 9/0105102TS/ 01/04/2021 
Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici 9/0105105AP/ 30/09/2022 
Diritti Pratiche SUAP e SUE 9/0105107TS/ 17/12/2021 
Tassa concorso 9/0107108TS/ 27/04/2022 



4/4

Centri estivi e centri gioco 9/0108103TS/ 24/01/2022 
Alienazione beni immobili 9/0114107AP/ 09/05/2023 
Parcheggi e ZTL 9/0115101TS/ 24/12/2021 

 
 
 
 
 
DI DARE ATTO, altresì:  

 che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente dall'Unione europea - 
NextGenerationEU"; 

 che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento; 

 che è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 
6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale ed al vigente 
DUP; 

 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Informatica  
Rosetta Barbuscia 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


